27. Tengo mis dudas acerca de las Cortes de 1271, cuyo principal argumento era la necesidad de ellas para modificar los fueros, pero creo que estos quedaron

et ex ipsis aliquid non diminuere vel eis addere vel ipsos aliquo inmutare: verum cum natura continue novas deproperet edere formas: et novis morbis nova conveniat antidota preparari: et non sit reprehensibile iudicandum si secundum varietates temporum statuta variantur humana: ad instantiam et requisitionem magnatum et militum, religiosorum et proborum hominum civitatis et totius regni valentie, cum instantia requirentes quod foros aliquos deberemus corrigere, emendare, ac etiam declarare: et etiam propter ea que noviter contigerant eis aliqua addere deberemus: nos atendentes quod in eorum tranquillitate pace et requie noster animus requiescit: propter utilitatem comunem civitatis et totius regni valentie predicti, predictos foros correctioni dedimus: addentes, detrahentes, corrigentes et emendantes que in ipsis addenda fuerant, detrahenda, corrigenda ac etiam emendanda: et ut omnia que in ipsis addidimus, detraximus, correximus, et emendavimus cum omnibus aliis foris qui in aliquo tacti non sunt vel etiam inmutati, per nos et nostros successores sine diminutione, addictione, corectione aliqua perpetuo observentur...²⁸

Observemos, por de pronto, que en la enumeración de los retoques del monarca, para nada se refiere a romancear, ni tampoco a otras formas que aparecen en aquellos textos que atribuimos a 1261, tales como *explanavit*, *melioravit*. Pero sobre todo, nada dice de que puso en romance algunos fueros.

Volviendo al texto que manejamos, los retoques, además de los citados revisten otra serie de fórmulas cuya pertenencia a 1271 creó posible afirmar: *Facimus forum novum... Novissime addidit dominus rex... Pero asimismo hay otras muy numerosas en que tan solo se dice *Addidit dominus rex*, *Addentes huic foro*, y con menos frecuencia *Addentes et emendantes...*, *Addidit dominus rex et declaravit...*, *Additio...*, *Declaravit dominus rex...*, *Concessit...*, *Emendat...*, *Intelligit...*, *Corrigit...*, *Declarat...* y otros análogos. En todos se hace referencia al rey —al menos a través de los plurales— y jamás a que se romancease. Poseen otra característica—común*

abiertos a la interpretación y modificación real, como veremos. Es en 1271 cuando el Rey se compromete a no modificar, tras el juramento que está contenido en el privilegio. Sin embargo, en él se dice: a nobis corporaliter *tacta* predictos foros cum omnibus additionibus et correctionibus, diminutionibus et emendis..., lo que podía significar un acto solemne real, no sólo legal. El hecho de hacerse a *instancia* de los tres estados no puede interpretarse como su participación, pues el rey hace constar que le pidieron enmiendas y modificaciones, cuando más bien pretenderían que no siguiera retocándolos.